CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA PELO REQUERIMENTO
07/2025 – CN, PARA INVESTIGAR O MECANISMO BILIONÁRIO DE FRAUDES
IDENTIFICADO NO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS), ENVOLVENDO
DESCONTOS IRREGULARES EM BENEFÍCIOS DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer que seja convocada a prestar
depoimento perante esta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, a Senhora
Thaisa Hoffman Jonasson.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº

1.579/52 e no art. 148 do Regimento Senado Federal, seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o Senhora Thaisa Hoffman Jonasson.

     JUSTIFICAÇÃO

Esta CPMI foi criada pelo Requerimento nº 7, de 2025 - CN, para investigar

07/2025 – CN, para investigar o mecanismo bilionário de fraudes identificado no

instituto nacional do seguro social (INSS), envolvendo descontos irregulares em

benefícios de aposentados e pensionistas ".

O escândalo que abalou o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), revelando

um esquema bilionário de fraudes contra aposentados e pensionistas, alcança um número

cada vez maior de envolvidos. Entre eles, encontra-se Thaisa Hoffmann Jonasson, sócia

da THJ Consultoria Ltda., empresa que teve R$ 23,8 milhões bloqueados pela Justiça

Federal a pedido da Advocacia-Geral da União (AGU).

A ligação de Thaisa com o esquema não pode ser considerada apenas periférica.

Sua empresa figura como uma das beneficiárias do sistema que permitia descontos

irregulares em benefícios previdenciários de aposentados, por meio de entidades de

fachada e consultorias que intermediavam operações fraudulentas. Além disso, Thaisa é

esposa de Virgilio de Oliveira Filho, ex-procurador-geral do INSS, o que reforça a

S
F

/
2

5
5

9
5

.
3

5
7

1
2

-
7

6

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2649482315

00791/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

necessidade de apuração aprofundada sobre eventual influência de relações pessoais e

institucionais no avanço dessas práticas ilícitas.

A magnitude dos valores bloqueados, que ultrapassam dezenas de milhões de

reais, demonstra que não se trata de irregularidades pontuais, mas de um esquema de larga

escala. O envolvimento de Thaisa Hoffmann Jonasson e de sua consultoria revela como

setores privados atuaram em conjunto com redes de associações e sindicatos para lesar

aposentados, aproveitando brechas de controle dentro do próprio INSS.

Desta forma, revela-se de grande relevância, para as investigações

empreendidas pela CPMI, a convocação para depoimento nos termos acima expostos,

razão pela qual solicitamos a aprovação do presente Requerimento e indicação de

designação de data para a referida oitiva.

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

S
F

/
2

5
5

9
5

.
3

5
7

1
2

-
7

6

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2649482315